
0MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI AGRIGENTO) 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

 

 

N.    37            Reg. Int./P.O. 1    

del  13/06/2017 

N. Reg. Gen. 262 

del   13/06/2017 

 

 

 Oggetto:  Referendum popolare abrogativo del 28 

maggio 2017. 

                      Liquidazione lavoro straordinario. 

 

IL CAPO SETTORE P.O. n. 1  
 

PREMESSO CHE: 
 

� con D.D. n. 19/3165 del 04/04/2017 è stato costituito l’Ufficio Elettorale per il 

Referendum popolare abrogativo del 28 maggio 2017;  

� con Gazzetta Ufficiale n. 62 del 15 marzo 2017, sono stati pubblicati i Decreti del 

Presidente della Repubblica volti alla convocazione dei comizi elettorali per il giorno 

28 maggio 2017 per lo svolgimento di n. 2 referendum popolari relativi 

all’abrogazione delle disposizioni limitative della responsabilità solidale in materia di 

appalti; 

� con la Gazzetta Ufficiale n. 64 del 17 marzo 2017 è stato pubblicato il decreto legge 

n. 25 del 17 marzo 2017, recante “Disposizioni urgenti per l’abrogazione delle 

disposizioni in materia di lavoro accessorio nonché per la modifica delle disposizioni 

sulla responsabilità solidale in materia di appalti”; 

� l’Ufficio Centrale per il referendum presso la Corte Suprema di Cassazione con 

ordinanza del 21 aprile 2017, ha disposto la sospensione, con effetto immediato, delle 

operazioni relative ai citati referendum; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

� gli oneri sostenuti dal Comune nel periodo elettorale compreso fra il 55° giorno 

antecedente la data delle consultazioni, di cui all’articolo dell’articolo 15 del decreto 

legge 18 gennaio 1993, n. 8/, convertito dalla legge 19 marzo 1993, n. 68 e s.m.i. (3 

aprile 2017) e il giorno antecedente l’emanazione dell’ordinanza di sospensione della 

operazioni elettorali (20 aprile 2017), sono a carico dello Stato ai sensi dell’articolo 

17 della legge 23 aprile 1976, n. 136 e s.m.i.;  
 

� le operazioni elettorali si sono regolarmente svolte sino al giorno precedente la data di 

sospensione (sino al 20 aprile 2017) ed ha consentito lo svolgimento di lavoro 

straordinario da parte delle n. 2 unità di personale autorizzato; 
 

VISTO prospetto di liquidazione a firma del Capo Settore Responsabile del servizio 

elettorale da cui risultano le ore di lavoro straordinario effettivamente svolte dal personale 

autorizzato sulla scorta del rilevatore automatico delle presenze; 
 
 

 



RITENUTO dover procedere alla liquidazione del lavoro straordinario svolto dal personale 

autorizzato con la Determinazione Dirigenziale summenzionata; 

 

VISTI: i CC.CC.NN.LL. per i dipendenti del comparto Enti locali; 

 

VISTO l’art. 15 del D.L. n. 8/1993 convertito con modificazioni in legge n. 68/1993; 

 
 

VISTO il D.Lgs. 18/2/2000 n. 267 nella parte relativa all’ordinamento finanziario e 

contabile degli EE.LL. che si applica nella regione siciliana direttamente e senza 

norme  regionali di recepimento; 
 

VISTA  la determina sindacale n. 48 del 30/11/2016 e ss.mm.ii; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. LIQUIDARE al personale, che ha svolto lavoro straordinario in occasione del 

referendum popolare abrogativo del 28 maggio 2017, l’importo lordo a fianco di 

ciascuno di essi segnato, di cui al prospetto allegato “A”, che fa parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

2. IMPUTARE l’esito della spesa di euro 1.100,75 al cap. n. 10111003 art. 1. 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del procedimento                                 IL CAPO SETTORE P.O. n. 1  

           (Massimo Castelli)                                                      (dr. Vincenzo Cavaleri) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


